Larga domus A

Vat. lat. 793, f. 95v

(*Petrus de la Vigna, s.l.*)

Si michi larga domus, et fortuna venusta,
quid inde?

Longus servorum michi serviat ordo,
quid inde?

Auri si species, argenti massa, quid inde?

Si mia sponsa decens, generosa, pudica,
quid inde?

Si mihi sunt nati generosa propago, quid
inde?

Si doceam socios in qualibet arte, quid
inde?

Tam cito praetereunt haec omnia, quod
nichil quid inde.

Larga domus B

Siena, Intronati, F.II.23, f. 57v

Notabiles versus Petri de Vineis.

Si michi larga domus, si regia celsa, quid
inde?

Auri si species, argenti vasa, quid inde?

Si michi sponsa decens, generosa, pudica,
quid inde?

Si michi natorum proles copiosa, quid
inde?

Si fuerim fortis, pulcherrimus atque,
quid inde?

Si michi sint saltus, si predia magna,
quid inde?

Si doceam cuntos in qualibet arte, quid
inde?

Si plaudat mundus, si prospera cuncta,
quid inde?

Si presim cunctis, si rex, si papa, quid
inde?

Si felix annis regnarem mille, quid inde?

Si rota fortunae me tollat ad astra, quid
inde?

Tam cito praetereunt haec omnia, quod
nichil inde.

Notabiles uersus Petri de Vineis Idem ex opposito.

Si cecus, claudus, datus est languere, quid
inde?

Si deformis, inops, despectus habere (pro
res *interlinea*), quid inde?

Si leuis es genere, despectus honore, quid
inde?

Si labor infestat, premit angustatue, quid
inde?

Iurgia si pateris, obprobria mille, quid
inde?

Mors est in medio, quae te cito liberat
inde.

Si patiens fueris, semper letaberis inde.

Sola manet uirtus, qua glorificeris et inde.

Seruias ergo Deo: satis tibi ueniet inde.

Il *Larga domus A* attesta il nesso *fortuna venusta* che ricorda il verso «Si domus et opes et forma venusta, quid inde?» della forma *Vires praedia*. Sono riproposti i versi dedicati al *supplex ordo* e alla *propago* – con modifiche –, e alla *sponsa decens, generosa, pudica* e ai *socii in arte* – senza variazioni –, che rimandano alle forme del *Dives ait A*.

Oltre alla comune ascrizione a Pier delle Vigne, entrambi i componenti *A* e *B* attestano anche il raro «auri si species, argenti massa/vasa», caratteristico del *Vires praedia*. Tuttavia il *Larga domus B* si presenta ampliato, inglobando versi a rara circolazione (la doppietta *rota fortunae/felix annis mille* e altri, derivanti dai motivi del *Pulchra domus*) e metri non rintracciati in altri testimoni. Esso è seguito dal *Caecus claudus*, che diversamente dai gruppi «quid inde?» fin qui visionati, dimostra di circolare in modo più omogeneo e compatto, con molte meno variazioni; si registra tuttavia qui l'aggiunta di un verso explicitario, «Servias ergo Deo: satis tibi veniet inde», che ricorda quanto già attestato dal *Vires, praedia* («Serviat ergo deo quisquis, quoniam satis inde»).